
卒業の認定に関する方針 

別表 1 に定める授業時数の 1 単位時間は 50 分とし（ただし国際教養学科、国際コミュニケーション学科及び国

際情報学科は 45 分とする）、卒業までに履修させる授業時数は、国際教養学科 1,725 時間以上、デザイン総合

学科 1,750 時間以上、国際情報学科 1,710 時間以上とする。 

別表 1（1-1） 

文化教養専門課程 国際教養学科（午前部・午後部／２年） 

科
目
区
分

必
修
別

授業科目 

第 1 学年 第 2 学年 

授業時

数計 
単位数 週間授業

時数 

年間授

業時数 

週間授

業時数 

年間授

業時数 

一
般
科
目

必
修

外国語Ⅰ 

外国語Ⅱ 

外国語Ⅲ 

外国語Ⅳ 

政治経済Ⅰ 

政治経済Ⅱ 

地歴Ⅰ 

地歴Ⅱ 

数学Ⅰ 

数学Ⅱ 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

♦E



専
門
必
修
科
目 

必
修 

文書表現Ⅰ 

文書表現Ⅱ 

ビジネス文書Ⅰ 

ビジネス文書Ⅱ 

ビジネスマナーⅠ 

ビジネスマナーⅡ 

プレゼンテーションⅠ 

プレゼンテーションⅡ 

異文化コミュニケーションⅠ 

異文化コミュニケーションⅡ 

TOEICⅠ 

TOEICⅡ 

国際関係論Ⅰ 

国際関係論Ⅱ 

比較文化論Ⅰ 

比較文化論Ⅱ 

ライフデザインⅠ 

ライフデザインⅡ 

キャリアデザインⅠ 

キャリアデザインⅡ 

特別演習Ⅰ 

特別演習Ⅱ 

特別演習Ⅲ 

特別演習Ⅳ 

修了演習 

卒業演習 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

3 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

45 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

3 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

45 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

45 

45 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

科
目
区
分 

必
修
別 

授業科目 

第 1 学年 第 2 学年 
授業時

数計 
単位数 週間授業

時数 

年間授

業時数 

週間授

業時数 

年間授

業時数 



専
門
選
択
科
目 

選
択 

国際協力Ⅰ 

国際協力Ⅱ 

国際経営Ⅰ 

国際経営Ⅱ 

異文化理解Ⅰ 

異文化理解Ⅱ 

異文化共生Ⅰ 

異文化共生Ⅱ 

時事英語Ⅰ 

時事英語Ⅱ 

国際時事問題研究Ⅰ 

国際時事問題研究Ⅱ 

通訳・翻訳Ⅰ 

通訳・翻訳Ⅱ 

国際観光Ⅰ 

国際観光Ⅱ 

ホスピタリティⅠ 

ホスピタリティⅡ 

世界の言語・文学Ⅰ 

世界の言語・文学Ⅱ 

日本の伝統文化Ⅰ 

日本の伝統文化Ⅱ 

ポップカルチャー研究Ⅰ 

ポップカルチャー研究Ⅱ 

パソコン演習Ⅰ 

パソコン演習Ⅱ 

資格検定対策Ⅰ 

資格検定対策Ⅱ 

資格検定対策Ⅲ 

資格検定対策Ⅳ 

就職対策Ⅰ 

就職対策Ⅱ 

就職対策Ⅲ 

就職対策Ⅳ 

フィールドワークⅠ 

フィールドワークⅡ 

プロジェクト研究Ⅰ 

プロジェクト研究Ⅱ 

ボランティアⅠ 

ボランティアⅡ 

インターンシップⅠ 

インターンシップⅡ 

卒業研究 

他学科科目履修 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

3 

― 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

45 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

45 

180 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

12 

授業時間合計 59 885 56 840 1725 115 

年間 40 週 

 

 

 

 

 

 



別表 1（1-2） 

文化教養専門課程 国際コミュニケーション学科（午後部２年） 

科
目
区
分 

必
修
別 

授業科目 

第 1 学年 第 2 学年 

授業時

数計 
単位数 週間授業

時数 

年間授

業時数 

週間授

業時数 

年間授

業時数 

一
般
科
目 

必
修 

中国語Ⅰ 

中国語Ⅱ 

中国語Ⅲ 

中国語Ⅳ 

政治経済Ⅰ 

政治経済Ⅱ 

地歴Ⅰ 

地歴Ⅱ 

パソコンⅠ 

パソコンⅡ 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

専
門
必
修
科
目 

必
修 

中国語文書表現Ⅰ 

中国語文書表現Ⅱ 

ビジネス文書Ⅰ 

ビジネス文書Ⅱ 

ビジネスマナーⅠ 

ビジネスマナーⅡ 

プレゼンテーションⅠ 

プレゼンテーションⅡ 

異文化コミュニケーションⅠ 

異文化コミュニケーションⅡ 

TOEICⅠ 

TOEICⅡ 

国際関係論Ⅰ 

国際関係論Ⅱ 

比較文化論Ⅰ 

比較文化論Ⅱ 

ライフデザインⅠ 

ライフデザインⅡ 

キャリアデザインⅠ 

キャリアデザインⅡ 

特別演習Ⅰ 

特別演習Ⅱ 

特別演習Ⅲ 

特別演習Ⅳ 

修了演習 

卒業演習 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

3 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

45 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

3 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

45 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

45 

45 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

科
目
区
分 

必
修
別 

授業科目 

第 1 学年 第 2 学年 
授業時

数計 
単位数 週間授業

時数 

年間授

業時数 

週間授

業時数 

年間授

業時数 



専
門
選
択
科
目 

選
択 

国際協力Ⅰ 

国際協力Ⅱ 

国際経営Ⅰ 

国際経営Ⅱ 

異文化理解Ⅰ 

異文化理解Ⅱ 

異文化共生Ⅰ 

異文化共生Ⅱ 

時事中国語Ⅰ 

時事中国語Ⅱ 

国際時事問題研究Ⅰ 

国際時事問題研究Ⅱ 

通訳・翻訳Ⅰ 

通訳・翻訳Ⅱ 

国際観光Ⅰ 

国際観光Ⅱ 

ホスピタリティⅠ 

ホスピタリティⅡ 

中国の言語・文学Ⅰ 

中国の言語・文学Ⅱ 

中国の伝統文化Ⅰ 

中国の伝統文化Ⅱ 

中国ポップカルチャー研究Ⅰ 

中国ポップカルチャー研究Ⅱ 

パソコン演習Ⅰ 

パソコン演習Ⅱ 

資格検定対策Ⅰ 

資格検定対策Ⅱ 

資格検定対策Ⅲ 

資格検定対策Ⅳ 

就職対策Ⅰ 

就職対策Ⅱ 

就職対策Ⅲ 

就職対策Ⅳ 

フィールドワークⅠ 

フィールドワークⅡ 

プロジェクト研究Ⅰ 

プロジェクト研究Ⅱ 

ボランティアⅠ 

ボランティアⅡ 

インターンシップⅠ 

インターンシップⅡ 

卒業研究 

他学科科目履修 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

― 

― 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

― 

― 

2 

2 

3 

― 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

― 

― 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

― 

― 

30 

30 

45 

― 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

45 

180 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

12 

授業時間合計 59 885 56 840 1725 115 

年間 40 週 

 

 

 

 

 

 



別表 1（1-3） 

年間 35 週 

     

第 8 条 別表 1（1-4） 

教育課程表 

 

工業専門課程 国際情報学科（午前部／２年） 

科
目
区
分 

必
修
別 

授業科目 

第 1 学年 第 2 学年 

授業時

数計 
単位数 週間授

業時数 

年間授

業時数 

週間授

業時数 

年間授

業時数 

一
般
科
目 

必
修 

外国語 

国際ビジネス 

数学 

自然科学 

6 

4 

4 

4 

90 

60 

60 

60 

6 

4 

4 

4 

90 

60 

60 

60 

180 

120 

120 

120 

12 

8 

8 

8 

専
門
必
修
科
目 

必
修 

国際情報 

コンピューター概論 

Word 

Excel 

PowerPoint 

Access 

WEB 

アルゴリズム 

Visual Basic 

情報処理 

プログラミング 

システムアドミニストレータ 

修了演習 

卒業演習 

4 

4 

4 

4 

― 

― 

― 

― 

― 

4 

4 

― 

3 

― 

60 

60 

60 

60 

― 

― 

― 

― 

― 

60 

60 

― 

45 

― 

― 

― 

― 

― 

4 

4 

4 

4 

4 

― 

― 

4 

― 

3 

― 

― 

― 

― 

60 

60 

60 

60 

60 

― 

― 

60 

― 

45 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

45 

45 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

3 

3 

 
文化教養専門課程 デザイン総合学科（午後部２年） 

科 
目 
区 
分 

必 
修 
別 

授業科目 

第 1 学年 第 2 学年 

年間単位数 
授業 
時数計 年間授業

単位数 
年間授業
時数 

年間授業
単位数 

年間授業
時数 

一 
般 
科 
目 

－ ― ― ― ― ― ― ― 

専 
門 
科 
目 

必 
修 

デザインベーシック 
デザインテクニック 
卒業制作実習 

25 
― 
― 

875 
― 
― 

― 
12 
13 

― 
420 
455 

25 
12 
13 

875 
420 
455 

授業時間合計 25 875 25 875 50 1750 



専
門
選
択
科
目 

選
択 

資格検定対策Ⅰ 

資格検定対策Ⅱ 

就職対策Ⅰ 

就職対策Ⅱ 

インターンシップ 

ライフデザイン 

キャリアデザイン 

特別演習Ⅰ 

特別演習Ⅱ 

他学科科目履修 

4 

－ 

4 

－ 

― 

4 

― 

4 

― 

― 

60 

－ 

60 

－ 

― 

60 

― 

60 

― 

― 

― 

4 

― 

4 

4 

― 

4 

― 

4 

― 

― 

60 

― 

60 

60 

― 

60 

― 

60 

― 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

180 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

12 

授業時間合計 57 855 57 885 1710 114  

年間 40 週 

 


